
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 77 DEL  08/06/2023 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SECONDA EDIZIONE DI "BORGHETTO DEL LIBRO" - FESTIVAL DEL 
LIBRO E DELL'EDITORIA INDIPENDENTE. LINEA DI INDIRIZZO 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di giugno alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 77 del 08/06/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ORGANIZZAZIONE  SECONDA  EDIZIONE  DI 
"BORGHETTO DEL LIBRO" -  FESTIVAL DEL LIBRO E DELL'EDITORIA INDIPENDENTE.  LINEA DI 
INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE SECONDA EDIZIONE 
DI "BORGHETTO DEL LIBRO" - FESTIVAL DEL LIBRO E DELL'EDITORIA INDIPENDENTE. LINEA 
DI INDIRIZZO”,  di  seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del  presente atto,  facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 77 del 08/06/2023 - 2



OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SECONDA EDIZIONE DI "BORGHETTO DEL LIBRO" - FESTIVAL DEL 
LIBRO E DELL'EDITORIA INDIPENDENTE. LINEA DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale, al fine di promuovere la cultura tra la cittadinanza, da molti anni 
sostiene le attività inerenti il libro e la lettura, attraverso eventi di vario genere organizzati dalla Biblioteca  
Comunale,  in  particolare  nell'anno  2021  ha  promosso  l'organizzazione  della  prima  edizione  della 
manifestazione “Borghetto del Libro” - Festival del Libro e dell'Editoria Indipendente;

Considerato che la prima edizione di “Borghetto del Libro” organizzata dal Comune di Valeggio Sul Mincio e 
l'Associazione Percorsi ha riscosso un notevole successo e pertanto si ritiene significativo promuovere una 
seconda edizione, confermando l'obiettivo di riportare l'attenzione intorno al mondo del Libro e ai suoi grandi  
pensatori, soprattutto in questo difficile momento in cui i gravi eventi internazionali e le difficoltà di relazioni  
sociali a seguito della recente pandemia sembrano portare anche ad un decadimento culturale generale;

Riscontrato che l'organizzazione dell'evento ha visto il coinvolgimento di diverse Associazioni ed organismi 
culturali  presenti  nel  nostro  Comune,   tra  cui,  l'Associazione  Valeggiamo,  l'Associazione  Percorsi,  
l'Associazione Pro Loco, la Biblioteca Comunale, ed il Comitato della Biblioteca e tutte le realtà del Patto  
della Lettura di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 23/06/2022, esecutiva;

Vista  la  relazione  presentata  dall'Associazione  ValeggiAmo,  acquisita  agli  atti  con  prot.  11950  del  
23/05/2023,  dove  la  stessa  Associazione  dichiara  che  si  farà  carico  di  tutti  gli  aspetti  organizzativi  
dell'evento, che si terrà presso le Colonie Elioterapiche di Borghetto nei giorni 9 – 10 – 11 giugno 2023 e 
vedrà la partecipazione di alcune tra le case editrici italiane più interessanti, con la presentazione di libri,  
incontri con l'autore, reading e dibattiti su tematiche del settore;

Riscontrato che dalla presentazione del quadro economico allegata all'istanza pervenuta dall'Associazione 
Valeggiamo, vi è l'eventuale necessità di supporto economico da parte del Comune a copertura dei costi di 
realizzazione dell'evento culturale in relazione agli introiti che verranno realizzati nel corso dello stesso, nella 
misura massima di euro 5,000,00 onnicomprensivi;

Ritenuto di approvare e di dar corso alla realizzazione di questa manifestazione, in quanto sarà di sicuro 
richiamo  a  livello  nazionale  e  offrirà  una  grande  opportunità  di  crescita  culturale,  ma  contribuirà  alla 
vocazione turistica di Valeggio, attirando una tipologia di visitatori interessata agli eventi culturali;

Rilevato che all'interno dell'evento culturale è prevista una degustazione di prodotti tipici del territorio e che si 
rende necessario effettuare una modifica al calendario degli eventi in cui è presente la somministrazione da 
comunicare  alla  Regione  del  Veneto  secondo  le  modalità  previste  dalla  DGR  n.  184  del  21/07/2017,  
motivando che la stessa viene effettuata in prossimità dell'evento,  in quanto fino all'ultimo momento non vi  
era un riscontro della partecipazione da parte delle Case Editrici che sono state contattate direttamente nel  
corso del mese di maggio scorso,  anche attraverso la partecipazione dell'evento della Fiera del Libro di 
Torino;

Considerata l'urgenza di approvare l'iniziativa di che trattasi, dal momento che è di prossima realizzazione;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  aderire  e  patrocinare  la  seconda  edizione  della  manifestazione  “Borghetto  del  Libro”,  che  sarà 
realizzata presso le Colonie Elioterapiche di Borghetto nei  giorni 9 – 10 – 11 giugno 2023, secondo 
quanto meglio descritto in premessa.

2) Di  dare  atto  che  l'Associazione  ValeggiAmo di  Valeggio  sul  Mincio  si  farà  carico  di  tutti  gli  aspetti  
organizzativi dell'evento, con la collaborazione dell'Associazione Pro Loco, della Biblioteca Comunale e 
dell'Associazione Percorsi.

3) Di  provvedere  con  successivo provvedimento  all'eventuale  erogazione  di  un contributo  economico a 
copertura dei costi di realizzazione dell'evento culturale in relazione agli introiti che verranno realizzati nel 

Deliberazione n. 77 del 08/06/2023 - 3



corso  dello  stesso  e  a  seguito  di  presentazione  della  relativa  rendicontazione  consuntiva  da  parte 
dell'associazione  ValeggiAmo,  nella  misura  massima  di  euro  5,000,00  onnicomprensivi,  come  in 
premessa specificato.

4) Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona  dott.  Paolo  Albertini  i  successivi  
adempimenti di competenza.

5) Di comunicare l'adozione del presente provvedimento all'Associazione Valeggiamo che dovrà presentare 
apposita istanza tramite lo sportello SUAP “Impresa per un giorno” per le attività espletate e precisamente 
“Mostra mercato o similari  comprensivi di somministrazione alimenti e bevande” e che l'evento dovrà 
rispettate le normative e direttive previste per il suo svolgimento (quali il piano della sicurezza, protocolli  
sanitari etc), nonché presentare all'amministrazione comunale la rendicontazione economica consuntiva 
a conclusione dell'evento.

6) Di trasmettere,  altresì,  il presente provvedimento alla Regione del Veneto in merito agli adempimenti di 
cui alla DGR 184/2017.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di approvare l'iniziativa di che trattasi, dal momento 
che è di prossima realizzazione.

Deliberazione n. 77 del 08/06/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 77 del 08/06/2023 - 5


